UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-QLCLCNTT

V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh

lớp 10 trường trung học phổ thông

năm học 2024 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các trường trung học phổ thông;

- Các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố.

(Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Kế hoạch số 579/KH-UBND ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về tuyển sinh lớp 6 trường phổ thông dân tộc nội trú trung

học cơ sở (THCS), tuyển sinh lớp 10 trường trung học phổ thông (THPT) năm

học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (Kế hoạch số 579/KH-UBND).

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 10

trường THPT năm học 2024 - 2025 như sau:

I. LỊCH THI VÀ KẾ HOẠCH CHUẨN BỊ, TỔ CHỨC KỲ THI

1. Lịch thi: thực hiện theo Phụ lục I.

2. Kế hoạch chuẩn bị, tổ chức kỳ thi: thực hiện theo Phụ lục II.

II. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH VÀ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Hội đồng tuyển sinh

Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) các trường có trách nhiệm theo quy định tại

điểm b khoản 2 Điều 3 Quyết định số 494/QĐ-SGDĐT1 và triển khai thực hiện

các nội dung sau:

a) Tổ chức phát hành và nhận hồ sơ của thí sinh đăng ký dự tuyển tại

trường và Trường THPT Chuyên, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú (PTDTNT)

tỉnh; nhập dữ liệu và bàn giao hồ sơ đăng ký dự tuyển của thí sinh cho Trường

THPT Chuyên, Trường PTDTNT tỉnh.

b) Chịu trách nhiệm về hồ sơ, điều kiện dự tuyển của thí sinh đăng ký tại

trường mình. Đối với các loại giấy tờ trong hồ sơ là bản sao không có chứng

thực thì yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu, người đối chiếu phải ký xác

nhận vào bản sao và chịu trách nhiệm về tính chính xác của bản sao so với bản

chính; các minh chứng thuộc diện tuyển thẳng: (1) học sinh học tại trường

PTDTNT huyện, căn cứ theo học bạ cấp THCS; (2) học sinh là người dân tộc thiểu

số rất ít người, căn cứ theo giấy khai sinh; (3) học sinh khuyết tật, căn cứ theo

giấy xác nhận khuyết tật đúng mẫu quy định hiện hành.

1 Quyết định số 494/QĐ-SGDĐT ngày 19/4/2024 của Giám đốc Sở GDĐT về việc ban hành Quy định tổ chức kỳ

thi tuyển sinh lớp 10 trường THPT trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2

c) Tổ chức nhập thông tin đăng ký dự tuyển của thí sinh đảm bảo đầy đủ,

chính xác; quá trình nhập phải có ít nhất 04 người, gồm: 01 người đọc, 01 người

soát đọc, 01 người nhập, 01 người soát nhập; lập danh sách thí sinh đủ điều kiện

tuyển thẳng theo mẫu tại Phụ lục III.

d) Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ xét trúng tuyển theo quy định và thực hiện các

nội dung tại Phụ lục II.

2. Đăng ký dự tuyển

Tuổi tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh, đăng ký dự

tuyển thực hiện theo quy định tại điểm 2.1, 2.2, 2.3 khoản 2 mục II Kế hoạch số

579/KH-UBND và quy định về nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển như sau:

a) Học sinh đăng ký dự tuyển vào 01 trường THPT: nộp 01 bộ hồ sơ (học

bạ bản chính) tại trường THPT đăng ký dự tuyển.

b) Học sinh đăng ký dự tuyển vào 02 trường (Trường THPT Chuyên và 01

trường THPT), nộp 02 bộ hồ sơ tại trường THPT đăng ký dự tuyển, gồm:

- 01 bộ hồ sơ (bản chính học bạ) để dự tuyển trường THPT.

- 01 bộ hồ sơ (bản sao học bạ) để dự tuyển Trường THPT Chuyên.

c) Học sinh đăng ký dự tuyển vào 02 trường (Trường PTDTNT tỉnh và 01

trường THPT), nộp 02 bộ hồ sơ tại trường THPT đăng ký dự tuyển, gồm:

- 01 bộ hồ sơ (bản chính học bạ) để dự tuyển trường THPT.

- 01 bộ hồ sơ (bản sao học bạ) để dự tuyển Trường PTDTNT tỉnh.

d) Học sinh đăng ký dự tuyển vào 03 trường (Trường THPT Chuyên,

Trường PTDTNT tỉnh và 01 trường THPT), nộp 03 bộ hồ sơ tại trường THPT

đăng ký dự tuyển, gồm:

- 01 bộ hồ sơ (bản chính học bạ) để dự tuyển trường THPT.

- 01 bộ hồ sơ (bản sao học bạ) để dự tuyển Trường THPT Chuyên.

- 01 bộ hồ sơ (bản sao học bạ) để dự tuyển Trường PTDTNT tỉnh.

đ) Học sinh đăng ký dự tuyển vào 02 trường (Trường THPT Chuyên và

Trường PTDTNT tỉnh), nộp 02 bộ hồ sơ tại Trường THPT Chuyên, gồm:

- 01 bộ hồ sơ (bản chính học bạ) để dự tuyển Trường THPT Chuyên.

- 01 bộ hồ sơ (bản sao học bạ) để dự tuyển Trường PTDTNT tỉnh.

e) Học sinh chỉ dự tuyển vào Trường THPT Chuyên nộp 01 bộ hồ sơ (bản

chính học bạ) tại Trường THPT Chuyên.

g) Học sinh chỉ dự tuyển vào Trường PTDTNT tỉnh nộp 02 bộ hồ sơ tại

Trường THPT tại trung tâm huyện/thành phố nơi thí sinh lựa chọn để dự thi

(theo Phụ lục IV), gồm: 01 bộ hồ sơ (bản chính học bạ) và 01 bộ hồ sơ (bản sao

học bạ).

3

h) Một số lưu ý về đăng ký dự tuyển

- Sau ngày 22/5/2024 học sinh không được thay đổi nguyện vọng đã đăng

ký dự tuyển.

 - Học sinh rút hồ sơ đăng ký dự tuyển trước khi Sở GDĐT phê duyệt kết

quả tuyển sinh sẽ không được xét vào bất cứ trường THPT nào trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng.

 - Những trường hợp hồ sơ không đầy đủ, không nộp hồ sơ bản chính (theo

quy định) tại một trong các trường THPT trên địa bàn tỉnh Cao Bằng thì học sinh

sẽ không được phép dự tuyển. Trường hợp đã dự thi thì kết quả thi sẽ bị hủy

không được công nhận.

 - Học sinh được phép nộp hồ sơ bản sao nếu tham gia xét tuyển vào các

trường quân đội, công an khi đó phải có thêm giấy chứng nhận có tên trong danh

sách tuyển sinh vào các trường quân đội, công an của Ban Chỉ huy quân sự

huyện hoặc Công an huyện.

 - Khi đã trúng tuyển vào học lớp 10 THPT, học sinh chỉ được phép chuyển

trường theo quy định hiện hành.

 3. Hồ sơ tuyển sinh

 a) Trường THPT

(1) Đơn xin dự tuyển.

(2) Bản sao giấy khai sinh.

(3) Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm

thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS.

(4) Bản chính học bạ THCS.

(5) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

(6) Giấy xác nhận do UBND xã, phường, thị trấn cấp (đối với người học

đã tốt nghiệp THCS từ những năm trước) không trong thời gian thi hành án phạt

tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

(7) Bản sao căn cước công dân hoặc các căn cứ hợp pháp khác để xác định

thông tin cư trú2.

(8) 02 ảnh 4cm x 6cm.

(9) Các minh chứng để ưu tiên xét trúng tuyển trong trường hợp xét đến

chỉ tiêu cuối của trường mà thí sinh trùng điểm nhau: (1) đạt giải kỳ thi, cuộc thi

cấp tỉnh về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do ngành GDĐT tổ chức; (2) hộ

nghèo; (3) hộ cận nghèo.

2 Công văn số 72/UBND-NC ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các phương thức thay thế sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú từ ngày 01/01/2023.

4

Đối với học sinh thuộc diện tuyển thẳng nộp thêm 01 bản minh chứng

tuyển thẳng (trừ đối tượng học sinh trường PTDTNT) cho HĐTS của Sở theo

quy định tại Phụ lục II.

 b) Trường THPT Chuyên

(1) Đơn xin dự tuyển.

(2) Bản sao giấy khai sinh.

(3) Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm

thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS.

(4) Bản sao học bạ THCS (nếu học sinh chỉ dự tuyển vào Trường THPT

Chuyên hoặc dự tuyển vào Trường THPT Chuyên và Trường PTDTNT tỉnh thì

nộp bản chính tại Trường THPT Chuyên).

(5) Bản sao căn cước công dân hoặc các căn cứ hợp pháp khác để xác định

thông tin cư trú.

(6) 02 ảnh 4cm x 6cm.

(7) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

(8) Giấy xác nhận do UBND xã, phường, thị trấn cấp (đối với người học

đã tốt nghiệp THCS từ những năm trước) không trong thời gian thi hành án phạt

tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

(9) Các minh chứng để ưu tiên xét trúng tuyển trong trường hợp xét đến

chỉ tiêu cuối của trường mà thí sinh trùng điểm nhau: (1) đạt giải kỳ thi, cuộc thi

cấp tỉnh về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do ngành GDĐT tổ chức; (2) hộ

nghèo; (3) hộ cận nghèo.

 c) Trường PTDTNT tỉnh

 (1) Đơn xin dự tuyển.

 (2) Bản sao giấy khai sinh.

 (3) Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm

thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS.

 (4) Bản sao học bạ THCS (nếu học sinh chỉ dự tuyển vào Trường PTDTNT

tỉnh thì nộp bản chính).

(5) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

 (6) Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú.

(7) 02 ảnh 4cm x 6cm.

(8) Giấy xác nhận do UBND xã, phường, thị trấn cấp (đối với người học

đã tốt nghiệp THCS từ những năm trước) không trong thời gian thi hành án phạt

tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

(9) Các minh chứng để ưu tiên xét trúng tuyển trong trường hợp xét đến

chỉ tiêu cuối của trường mà thí sinh trùng điểm nhau: (1) đạt giải kỳ thi, cuộc thi

5

cấp tỉnh về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do ngành GDĐT tổ chức; (2) hộ

nghèo; (3) hộ cận nghèo.

 Nội dung học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ

hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ

sơ tuyển sinh (theo từng nhóm đối tượng) căn cứ vào xác nhận của công an.

 Ghi chú: bản sao là bản photocopy xuất trình kèm theo bản chính để đối

chiếu hoặc bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.

4. Nhập dữ liệu đăng ký dự tuyển

 Các HĐTS thống nhất nhập dữ liệu trên phần mềm do Sở GDĐT cung

cấp, đảm bảo chính xác, đầy đủ thông tin theo yêu cầu; thực hiện các nội dung

theo quy định tại Phụ lục II.

III. ĐỊA ĐIỂM DỰ THI

- Trường THPT Chuyên: đối với những thí sinh đăng ký dự tuyển vào

Trường THPT Chuyên.

- Các trường THPT: thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường THPT nào dự

thi tại trường THPT đó.

- Thí sinh dự thi vào Trường PTDTNT tỉnh: thi tập trung tại trường THPT

trung tâm huyện; riêng thí sinh đăng ký tại các trường trên địa bàn thành phố thi

tại Trường THPT thành phố Cao Bằng (theo Phụ lục IV đính kèm).

 IV. XÉT TRÚNG TUYỂN

 1. Quy định về xét trúng tuyển

 Thực hiện theo điểm 2.11 khoản 2 mục II Kế hoạch số 579/KH-UBND.

2. Nguyên tắc xét trúng tuyển

 a) Nguyên tắc xét trúng tuyển thực hiện theo quy định tại điểm 2.12 khoản

2 mục II Kế hoạch số 579/KH-UBND.

b) Phân bổ chỉ tiêu đối với Trường PTDTNT tỉnh

- Chỉ tiêu dành cho đối tượng thi tuyển được xác định như sau: tổng chỉ

tiêu tuyển mới - số thí sinh được tuyển thẳng; số chỉ tiêu này được phân bổ cho

từng huyện căn cứ theo số thôn/xóm có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn hiện có của huyện; trường hợp chỉ tiêu phân bổ cho các huyện có phần thập

phân thì nguyên tắc làm tròn như sau: ưu tiên làm tròn chỉ tiêu của huyện có phần

thập phân lớn hơn cho đến khi đủ chỉ tiêu của toàn tỉnh, nếu các chỉ tiêu có phần

thập phân bằng nhau thì ưu tiên làm tròn đối với chỉ tiêu của huyện có nhiều

thôn/xóm có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn hơn.

 - Khi phân bổ chỉ tiêu cho từng nhóm đối tượng của mỗi huyện mà có

phần thập phân thì nguyên tắc làm tròn như sau: ưu tiên làm tròn chỉ tiêu của

nhóm đối tượng có phần thập phân lớn hơn cho đến khi đủ chỉ tiêu của huyện;

6

trường hợp chỉ tiêu có phần thập phân bằng nhau thì ưu tiên theo thứ tự nhóm đối

tượng 1, 2, 3, 4.

 - Đối với thí sinh đảm bảo thuộc một trong các nhóm đối tượng theo quy

định nhưng trong 36 tháng thường trú, thí sinh và cha hoặc mẹ hoặc người giám

hộ có nơi thường trú nhiều hơn 01 (một) huyện thì căn cứ vào huyện mà thí sinh

và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ hiện đang thường trú để xét trúng tuyển.

3. Hồ sơ xét trúng tuyển

a) Hồ sơ xét tuyển

 - Biên bản xét tuyển của HĐTS (kèm theo danh sách thí sinh tham dự xét

tuyển: danh sách thí sinh tuyển thẳng, danh sách thí sinh tham gia thi tuyển, danh

sách thí sinh rút hồ sơ trước khi xét tuyển (nếu có)).

 - Phương án xét tuyển.

 - Tờ trình kèm theo danh sách thí sinh dự kiến trúng tuyển.

 - Danh sách thí sinh quá tuổi, thiếu tuổi (nếu có).

 - Các biên bản liên quan khác.

 b) Hồ sơ xét tuyển sinh bổ sung

 - Biên bản xét tuyển sinh bổ sung của HĐTS (kèm theo: danh sách thí sinh

tham gia xét tuyển bổ sung, danh sách thí sinh đã dự thi tại trường nhưng chưa

trúng tuyển, danh sách thí sinh trúng tuyển lần đầu đã rút hồ sơ, danh sách thí

sinh chưa trúng tuyển đã rút hồ sơ).

 - Tờ trình kèm theo danh sách thí sinh dự kiến trúng tuyển.

 - Các biên bản liên quan khác.

 c) Hồ sơ xét tuyển sinh lần 2 (đối với các trường: có số chỉ tiêu giao nhiều

hơn số thí sinh đăng ký dự tuyển hoặc không đủ nguồn tuyển)

 - Biên bản xét tuyển của HĐTS (kèm theo: danh sách thí sinh tham gia xét

trúng tuyển; danh sách thí sinh đã dự thi tại trường nhưng chưa trúng tuyển; danh

sách thí sinh đã dự thi tại các trường khác nhưng chưa trúng tuyển đăng ký dự

tuyển tại trường; danh sách thí sinh trúng tuyển lần đầu đã rút hồ sơ; danh sách

thí sinh chưa trúng tuyển đã rút hồ sơ; danh sách thí sinh thuộc đối tượng miễn

thi, thí sinh thuộc đối tượng tuyển thẳng chưa đăng ký dự tuyển lần đầu).

 - Tờ trình kèm theo danh sách thí sinh dự kiến trúng tuyển.

 - Các biên bản liên quan khác.

4. Điều kiện và trình tự duyệt xét trúng tuyển

Thực hiện theo điểm 2.14 khoản 2 mục II Kế hoạch số 579/KH-UBND.

5. Xét tuyển sinh bổ sung và tuyển sinh lần 2

a) Tuyển sinh bổ sung

- Thực hiện theo điểm 2.13 khoản 2 mục II Kế hoạch số 579/KH-UBND.

7

- Đối với Trường THPT Chuyên, Trường PTDTNT tỉnh: những thí sinh đã

trúng tuyển trường khác nhưng không có nguyện vọng tham gia xét bổ sung thì

phải có đơn xin và xác nhận của phụ huynh.

 b) Xét tuyển sinh lần 2: các trường thực hiện thông báo tuyển sinh lần 2

trên địa bàn toàn tỉnh đối với tất cả các thí sinh đủ điều kiện tham gia xét trúng

tuyển (chưa trúng tuyển vào trường THPT nào), thực hiện tiếp nhận hồ sơ đăng

ký xét tuyển và thực hiện xét tuyển theo quy định tại Phụ lục II.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Chế độ báo cáo

Các đơn vị thực hiện báo cáo đảm bảo kịp thời, đúng biểu mẫu của Sở

GDĐT; cập nhật đầy đủ số liệu của kỳ thi và kiểm tra đảm bảo chính xác trước

khi báo cáo Sở GDĐT.

2. Địa chỉ nhận báo cáo

- Email: phongktkd.socaobang@moet.edu.vn; điện thoại: 0206.3954.998;

0206.3950.256.

- Địa chỉ: số 035 phố Bế Văn Đàn, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng,

tỉnh Cao Bằng.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung trên; trong

quá trình thực hiện có phát sinh, vướng mắc thông tin về Phòng Quản lý chất

lượng giáo dục và Công nghệ thông tin, Sở GDĐT để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở:

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLCLCNTT(M).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thư

mailto:phongktkd.socaobang@moet.edu.vn

		2024-05-09T11:06:14+0700

		2024-05-09T11:11:55+0700

		2024-05-09T11:25:37+0700

		2024-05-09T11:24:32+0700

		2024-05-09T11:24:32+0700